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SUĖMĖ DU LIETUVIU
VILNIUS. — Prieš Kalėdas METROPOLITAN OPEROS ARTISTE

džiaugtis savo laisve ir tą sa-
i jr • i* • • i v j • I

Artistą ONA KASKAS atstovai ir visuomenė.

M

Venecijos Rū- 
apie valandą 

su juo. Sako- 
pasikalbėjime

Įstatymas dabar perduotas 
Senatui svarstyti.

pranešt’ 
sudėti 

amžiai
šalin in-

Prezidentas Ro.oseveltas iš Pirmu kartu istorijoje ši- 
viso prašė WPA ir -’bedarbių Į toks tunelis buvo

Klaipėdos krašto dainų 
šventėje, >kur pereitą' vasa
rą susirinko keletas tūkstan
čių lietuvių, debesuotomis 
Klaipėdos 'padangėmis plaukė

Lietuvos muzika
“Laisvės Daina”
Nusikratykim vergijos
Naujoji lietuvių dvasia

kyti artymus politinius santy
kius su Rusija ir Lenkija. Kai 
kurie net smarkiai priešintai 
Prancūzijos Rusijos Lenki-ios 
sąjungai.

pat 
pa- 

kontra- 
Pollo” su

svarstę
WPA 

balsais

Yor-
Ken” ir “Esquire” ben-

Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Kiekvienas gero maitos 
lietuvis privalo cįirbtė tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės pataikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.

Lili. METAI. 12 (601) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Lietuvos Aido redaktorius 
•p. Vyt. Alantas iškelia reika
lą kurti naują Lietuvos muzi
ką, kuri reikštų naująją Lietu
vos dvasią, pažangą ir bendrą
ją krašto nuotaiką. Nurody
damas, kad visose Lietuvos vi
suomeninio gyvenimo srityse 
padaryta didelė pažanga, bet 
sako, nenoromis kyla klausi
mas ar tik mūsų milzikai ne
snaudžia laimingi ant savo 
laurų ir nerodo gyvesnių 
pastangų ne tik sukur
ti stambesnių kurinių (gal tik 
vienas kitas), bet ir patenkinti 
kasdieniu mūsų muzikos rei
kalavimų, kurie reikia pasa
kyti, paskutiniuoju metu smar
kiai auga? Esą, visiškai pri
brendo laikas pasitempti mūsų 
(Lietuvos) muzikams.

Baigdamas p. Alantas sako, 
kad juo greičiau mūsų kom
pozitoriai nusikratys prieška
rinėmis muzikos tradicijomis, 
juo 'bus sveikiau pačiai muzi
kai ir juo 'bus jiems už tai dė
kingesnė visuomenė.

Ta proga reikia pastebėti, 
'kad pereitų metų vasaros me
tu surengtuose Lietuvoje kon
certuose ypač ryškiai buvo pa
stebėtas reikalas nusikratyti, 
kaip p .Alantas sako, prieš
karinių muzikos tradicijų, nes 
šiandieninė Lietuvos daina turi 
reikšti laiko dvasią, tą .pažan
gos tempą, kuris taip ryškiai 
matomas visam Lietuvos gyve
nime, o tuo tarpu visur kon
certuose, dainų šventėse tebu
vo girdimos tik senoviškos rau
dos ir aimanavimai, kurie ne
paprastai slegia klausytojo 
dvasią. Nenuostabu, nes tos 
dainos kalbėjo apie priespau
dą ,vergiją, vargus ir nelygias 
kovas, jos reiškė tų laikų lie
tuvių dvasią, jų jausmą ir pa
tį gyvenimą, šiandien lietuviš
kos dainos turi ne tik žodžiais 
bet ir muzikos garsiais kalbėti 
apie laisvę ,apie lietuvių tau
tos pažangą, apie jos ateities 
aspiracijas ir 'pasiryžimus. Jos 
turi reikšti laisvų, pažangių, 
darbščių ir pasiryžusių sava
rankiškai gyventi lietuvių dva
sią .

VENGRIJA PRISIDĖJO 
PRIE BERLYNO RO

MOS “AŠIES”
' BUDAPEST, Vengrija.

Vengrijos vyriausybė priėmė 
Vokietijos ir Italijos pasiūly
mą prisidėti prie Romos-Berly- 
no-Tokio “ašies”, tokiu būdu 
dabar tos ašies įtaka žymiai 
prasiplėtė Europoje. šios 
“ašies” politika yra taikoma 
prieš Sovietų Sąjungą, Vengri-j 
joje, nors ir nėra komunistų, 
bet vengrų vyriausybė prie tos 
“ašies” prisidėjo tarptautinės 
politikos sumetimais.

KLAIKUS KONTRABANDI
NINKŲ NUOTYKIS 

KLAIPĖDOJE

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1939 M., SAU SIO-JANUARY 16 D

BERTULEIT SUDARYS 
NAUJA KLAIPĖDOS 

DIREKTORIJA

atstovu Rūmai roosevelto wpa
SAMAĘ SUMAŽINO 150 MIL DOL

NACIAI ŽADA LAIKYTIS 
SAVO SUTARTIES SU 

AMERIKA

KLAIPĖDA. — Prieš 
Kalėdų šventes į Lietuvos 
jūrį buvo atsibastęs 
bandininku laivelis ‘
šventinėmis “dovanomis” 
3,000 Itr. spirito ir kitomis pre Į 
kėmis. Tačiau Lietuvos pasie-! n . . • i i v s • i
nio policijos laivai nuolat sekė j Balsuojant 3H7 atstovai balsavo uz griežtą eko- 
“svecių”. “Polio”, matyti, pa-1 
stebėjo-policijos sargybą, nes ■ 
ilgą laiką nesiartino į pakraš- j 
tį, kur turėjo sutartiems asme-j 
nims prekes perduoti. Paga- 
liau “Polio” netekęs kantrybės, 

[ryžosi drąsiam žygiui: nakties 
metu įsprukti į uostą, čia iš
krauti prekes ir pasiimti kuro 
bei maisto. Laivas nakties tam
soje susidūrė su ledais ir kran- 
mušė dugną. Pasuktas į kran
tą “Polio” tuojau pradėjo 
skęsti. Jame buvę trys vyrai 
kontrabandininkai šoko į van
denį, laimingai išplaukė į 
krantą ir 'pasislėpė. Vieną jų 
tačiau policija tuojau sučiupo. 
Suėmė ir vieną lietuvį, kuris 
tos kontrabandos laukė. Po 
poros dienų “žvejojimo” poli
cija surado nuskendusį “Polio” 
ir jį ištraukė į krantą. Laive
rasta 3,000 litrų kontrabandi- nai priimti prezidento pateik- 
nio spirito ir kitų prekių. Trys tą sąmatą, bet dauguma atsto- 
laivo įgulos žmonės buvo es- vų buvo jau iš anksto prieš ją 
tai, du tebėra pasislėpę, o vie- j nusistatę, 
nas jau sėdi kalėjime.

SIŪLO KASTI TUNELI 
TARP ANGLUOS IR 

PRANCŪZIJOS

KINIJA GAUNA DAUGIAU 
GINKLU K RUSIJOS

. SHANGHAI, Kinija. — Ja- 
ponijos žiniomis, dabar iš So
vietų Sąjungos į Kiniją sausu
mos keliais beveik kasdien at
gabenama kinams dideli kie
kiai ginklų ir amunicijos. Dau
giausiai ginklų ir amunicijos 
gabenama j šiaurės vakarų pro 
vincijas kur koncentruojama 
daug kinų kariuomenės.

lietuvių liaudies dainos garsai.-Melagėlių policija suėmė to 
Tą dieną lijo. Visi klausytojai 
sušlapę ir sušalę ramiai klau
sėsi tų dainų ir karts nuo kar
to plojo, plojo dėl to, kad rei
kėjo, bet be jokio entuziazmo. 
Taip pat prisimenu, kad prog
ramos pabaigoje tas pats mil- 
žinilkas choras užtraukė mū
sų kompozitoriaus p. Žilevi
čiaus “Lietuvos laisvės daina”. 
Ta pati sušalusi ir sušlapusi 
publika staiga atgijo ir tokiu 
nepaprastu entuziazmu plojo, 
kad dainą turėjo dar kartą pa
kartoti, nežiūrint, kad dirigen
tas ir choristai buvo iki kaulų 
šlapi ir sušalę.

Yra žmonių Lietuvoje, ir čia 
pas mus Amerikoje, kurie ma
no, kad lietuviui tetinka tik 
visuomet raudoti ir verkti, jei
gu daina ne apie liūdesį kal
ba, tai ne daina. Tai beveik 
psichinis reiškinys, kuris turilvo džiaugsmą laisvai reikšti 
būti raujamas lauk iš pačių I ne tik žodžiu bet savo daina 
Šaknų. Argi lietuvių tauta i ir muzika? Atrodo, kad mes 
dvidešimta pirmuosius savo [nuolatos verkiam ne dėl to, 
valstybės nepriklausomybės į kad norima, bet dėl to, kad 
metus švęsdama dar neišmoko ! papratę.

paties valsčiaus Kirkučių kai
mo gyventoją lietuvį mokytoją 
Petrą Čibirą ir Lukšiškės vien
sėdžio kaimietį Feliksą Misiū
ną. Suimtieji laikomi Švenčio
nių kalėjime. Suėmimo prie
žastys nežinomos. Manoma, 
kad tai įvykę ryšium su savi
valdybių rinkimais.

89 KARO LAIVAI VYKSTA 
I MANEVRUS

CRISTOBAL, C. Z. — Iš Į 
Ramiojo vandenyno į Atlantą i 
per Panama kanalą atplaukė i 
89 karo laivai dalyvauti karo ! 
laivyno manevruose Atlanto ; 
vandenyne ir Karibų jūroje, i 
Manevrai prasidės šiomis die- 
nomfs.

nomiją, o tik 16 už padidintą išlaidumą 
- <8>

WASHINGTON. — Jungti-! 
nių Amerikos Valstybių Kong
resą Atstovų Rūmai 
Prezidento Roosevelto 
plano sąmatą, 226
prieš 137 nutarė sumažinti 
prezidento pateiktą - sąmatą 
$150,000,000 sumai. Vėliau; 
balsuojant ekonomijos reika
lu 397 balsai prieš 16 pasireiš
kė už griežtą ekonomiją vy
riausybėje.

WASHINGTON. — Jungti
nių Amerikos Valstybės De
partamentas praneša, kad Vo
kietijos vyriausybė užtikrino 
J.A.V. vyriausybę, kad Vokie- 

; tija yra pasirengusi laikytis 
J.A.V. Vokietijos sutarties ir 
respektuoti Amerikos piliečių 
teises Vokietijoje. Ta proga 
yra jau paruoštas sąrašas at
sitikimų ,kur naciai nuskriau- 

gyvenančius
PARIS, Prancūzija. — Pran 

cūzijos Parlamente svarstomas dė Vokietijoje 
pasiūlymas dar šiais metais Amerikos piliečius žydus. Vo- 
pradėti kasti didelį tunelį po kietija tą sąrašą peržiūrės ir 
Lamanšu, kuris jungtų Prancū-! jeigu bus reikalas, padarys 
ziją ir Angliją. Tunelis būtų! atatinkamas kompensacijas, 
apie 20 mylių ilgio. ______________

viso prašė WPA ir-’bedarbių ; toks tunelis buvo -pasiūlytas 
pašalpos fondui 8875,000,000, i 1802 metais, bet pasirodė, kad 
bet Atstovų Rūmai leido tik fnVc fnnobi! knf" hr!JMnrnc 
$725,000,000.

Prieš svarstant WPA sąma
tą Roosevelto šalininkai ilgai 
kalbėjo ir prašė atstovų būti-

toks tunelis būtų labai brangus 
ir jo išlaikymas atsieitų labai 
brangiai. Anglai dabar taip 
pat kalba apie tokio tunelio iš
kasimą .Jis būtų naudingas ne 
tik prekybai, bet ir karo metu ; 
labai naudingas.

VILNIUJE LANKĖSI AME
RIKOS ŽURNALISTAS

NUKRITO IR SUDEGĖ 
DELIS LĖKTUVAS

MILES CITY. Mont. — Per
eitos savaitės pabaigoje netoli 

• šio miesto, sniego pūgos ir au
dros metu nukrito didelis ke
leivinis lėktuvas skridęs iš St. 
Paul į Seattle. Nukritęs ir su
dužęs lėktuvas tuojau užside
gė ir buvo sunaikintas. Nelai
mėje žuvo penki žmonės.

NACIAI RAGINA JAUNI
MĄ VESTI

I NACIŲ KONSULATUS NE 
ŠOVĖ, BET AKME

NIS METĖ
BERLIN. — Vokietijos na

cių partija savo oficioze ir 
spaudos leidiniuose, skiriamuo
se nacių jaunimui, ragina Vo
kietijos jaunimą anksti vesti. 
Taip pat nacių spaudoje visuo
menė įspėjama, kad tas, kuris 
pasireiškia prieš vedybas ir 
šeimą, eina prieš nacius ir Vo
kietiją”.

VILNIUS. — Prieš Kalėdas 
į Vilnių trumpam laikui buvo 
atvykęs trijų didelių New 
Yorko žurnalų: “New 
ker”,
dradarbis Robertas Sellmeris. 
Būdamas Vilniuje, jis domėjo
si vietos lietuvių^ gyvenimu ir 
buvo atsilankęs ‘[Aido” redak
cijoje. Kaip žinia/R. Sellmeris 
gruodžio 11 dieną Klaipėdoje 
buvo autonominės vokiečių po
licijos sulaikytas ir smarkiai 
sumuštas.

AMSTERDAM, Olandija. — 
Šiomis dienomis iš vokiškų šal
tinių buvo pranešta, kad į Vo
kietijos konsulatą Amsterda
me kažin kas šovė <per langą. 
Dabar Amsterdamo policija 
sako, kad tai buvo ne kulkos, 
bet akmenukai. Prieš porą die
nų vaikai akmenukais išmušė 
ir Brazilijos konsulato langą.

Ona Kaskas-(Katkauskaite)
PIRMU KARTU DALYVAUJA VIENYBES KONCERTE IR 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTES MINĖJIME
Dienraštis VIENYBE suteikia progą Didžiojo New 

Yorko ir apylinkių lietuviams pirmu kartu lietuvių kon
certe išgirsti kiekvieno lietuvio pasididžiavimą sukelian
čią dainininkę, Metropolitan Operos artistę Oną Kaskas 
(Katkauskaitę). Kiekvienam dainą mylinčiam lietuviui 
įdomu ir svarbu dabar išgirsti artistę Kaskas dainuojant. 
VIENYBES koncertas ir kartu Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventės minėjimas įvyks sekmadieny, vasario 12 d., 
1939 m., Labor Lyceum Salėje, 947 Willoughby Ave., 
Brooklyne. Pradžia 3 vai. po pietų. Prašomi visi Brook- 
lyno ir kitų aplinkinių kolonijų lietuviai ruoštis į šį VIE
NYBES koncertą, kuriame tiek daug įžymių naujenybių 
patirsite. Patartina vietas rezervuot iš anksto. Apie ki
tus koncerto dalyvius pranešime vėliaus.

Chamberlainas prieš išvykstant iš Romos ilgai 
kalbėjo su Mussolini ir popiežium

* $__________________ _______________

ROMA, Italija. — Prieš iš- 
kstant iš Romos, Anglijos 

Ministras Pirmininkas. Neville 
Chamberlain aplankė Vatika
ną ir Popiežių Pijų, su kuriuo 
ilgai kalbėjo politikos ir Baž
nyčios reikalais. Popiežius būk 
nurodęs Chamberlainui ko
kiam pavojuje yra dabar ne 
tik katalikų tikyba, bet kitos 
tikybos, kurias persekioja Vo
kietijos naciai ir jų šalininkai.

Tą pačią dieną vėlai vakare 
Chamberlainas dar kartą ap
lankė Mussolini 
muose, kur jis 
laiko kalbėjosi 
ma, kad šiame 
Chamberlainas nurodė Musso
liniui, kad Anglijos Prancūzi
jos sąjunga yra lygiai taip 
stipri ir galbūt stipresnė už 
Romos Berlyno “ašį”, todėl 
daryti bet kokius žygius prieš 
Prancūziją dabar būtų labai 
pavojinga Romai ir Berlynui. 
Po tokio Chamberlaino pareiš
kimo, Mussolini pareiškė, kad 
jis nemano imtis ginklo iš- politikos padėties Prancūzija 
rišti Italijos Prancūzijos ginčą, I vargu užsimoka toliau palai-

KAUNAS. — Associated 
Press žiniomis, Lietuvos vy
riausybė pavedė vokietininkui 
Viliui Bertuleit sudaryti iš 
penkių žmonių naują Klaipė
dos krašto direktoriją. Bertu
leit pakvietimą priėmė ir turi 
per aštuonias dienas 
naujos Direktorijos 
Bertuleit yra 38 metų 
ekonomistas ir nacių 
kas.

PRANCŪZAI SVARSTO 
SANTYKIUS SU RUSI

JA IR LENKIJA
PARIS, Prancūzija. — Pra • 

cūzijos Parlamente dabar 
svarstoma Prancūzijos santy
kiai su Sovietų Sąjunga ir Len
kija. Didelė dalis Parlamento 
narių yra tos nuomonės, kad 
prie dabartinės tarptautinės

bet tikisi, kad Italijos “natu- 
rialių aspiracijų” reikalas bus 
išspręstas taikingu būdu.

Vis dėlto Chamberlainas da
vė Mussoliniui suprasti, kad 
dabar‘užsikabinti Prancūziją 
būtų Italijai “nesveika”.

Spaudos žiniomis, Chamber- 
laino nuomonę taip pat palai
kė ir Vokietijos Fuehreris Hit
leris, kuris per savo pasiunti
nį’ Romoje įspėjo Italiją šiais 
metais nebandyti pradėti karo 
ir neramumų.

NAUJAS “LITHUANICOS" 
NUMERIS

DEGĖ MAŽEIKIŲ LINŲ 
FABRIKAS

MAŽEIKIAI. — Mažeikiuo
se kilo didžiulis gaisras. Sude
gė linų apdirbimo fabrikas 
“Žemaitijos linai”, linų san
dėliai ir dalis mašinų. GaisrąJ 
gesino Mažeikių, Sedos, Viekš
nių ir Tirkšlių gaisrininkų ko
mandos. 'Kadangi sausi linai 
smarkiai dega, tai gesinimas 
buvo labai sunkus. Sandėliuose 
buvo daug apdirbti supirktų Ii-! 
nų. Nuostoliai dar neapskai-! 
čiuoti, bet jie gana dideli.

VILNIUS. — šiomis dieno 
mis Varšuvoje išėjo lenkų ka; 
ba leidžiamo mėnesinio laik 
raščio “Lithuanica” antras nu 
meris. Jame yra įdėta visa ei
lė straipsnių ir žinių, kur nu
šviestas šio krašto lietuvių vi
suomeninis ir kultūrinis gyve
nimas.

-Kaip žinia, pirmas “Liti 
nicos” numeris Varšuvos 
ministracinės valdžios spi 
dimu buvo sukonfiskuotas.

“Lithuanica” leidžia ir 
daguoja Kazys Umbražū*

Iš Čekoslovakijos šiomis 
nomis į Palestiną bus išs 
2,500 žydų, kurie anksčiau g? 
veno Sudetų krašte, kuris d«< 
bar yra Vokietijos teritorijc 
dalis.

Daladier nes e niai grįžo iŠ Tun iso i Pri
nise jį iškil m i n q ai sutik
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Gražioji Lietuva. Žavingos Ne vėžio pakrantės. VDV.
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pasiruošęs kaip sūnus

Dviejų kultūrų nesusipratimas. Kur karalių karstai? 
Praeitis ir vilnietis. Vilniečių humoras.
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Sveiką politinę mintį (reiš-! 
kia. mintį liberalinę, mokslinę,' 
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kos lietuviams šiuo metu sun-l 
ku skelbti, nes dvieju kairiu-
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Aukso ir Si
dabro fondui, Vilniui Vaduoti, 
Sąjungai. Šitąs “nė cento Lie
tuvai” šūkis buvo tiek griežtai, 
įvykdytas, . kad jūs nerasite 
Grigaičio, Michelsono. Bimbos,; 
Andriulio, Mizaros, Jurgelio-; 
nio ir kitų 800 komunistų ir 
šimto socialistų vardų tarp au- j 
kotojų aukščiau įvardintiems 
tikslams.

O šiandien? šiandien tąsi 
tūkstantis įvairaus plauko kai
riųjų suorganizavo (ar girdi?) 

; “Amerikos lietuvių kongresą” '
siekti moks-) Lietuvos nepriklausomybei gin-1 Kunigaikščiai ir mes. Ant p askutines Romuvos griuvėsių.

prileido, nes jie atvyko, kaip 
d r. Šliūpas Laisvoje Mintyje Į 
(nr. 53) sakė: “išanksto suta- 
rę seimą užgrobti. Kam? Sako,’ Ir š

and Holidays by
Lithuanian Press Corp

u__ - -j j Vu*is reikalais adresuokite: I SHU
Eaiered a« Second Class Mauer October : Lithuanian Press Corporation) kaf 
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Laike SLA seimo Cleveland? 1936 m. Amerikos lietuvių 
kairiosios srovės—socialistai ir komunistai—sudarė bendrą fron
tą, pavadindami jį Amerikos Lietuvių Kongresu, kurio pamati
niu tikslu turėjo būti atsteigimas demokratinės santvarkos Lietu
voje. Na. ir tuo klausimu kongresininkai ikšiol pūtė ir tebepučia 
visokius burbulus, mulkindami ir išnaudodami nepajėgiančią 
savistoviai protauti Amerikos lietuvių visuomenę. Be to. kon
gresininkai pasiėmė ir Ispanijos vyriausybininkus šelpti iš lietu
vių surenkamais pinigais bei agituodami lietuvius jaunuolius 
vykti Ispanijon ir kovoti neva už “demokratiją“.

Pačioje socialistų susidėjimo su komunistais pradžioje lo-) 
giskai protaujanti principų žmonės stebėjosi, kaip galima ko-i 
voti už demokratiją su tokiu elementu, kaip komunistai, kurie: 
garbina kruviniausią pasaulyje Rusijos^komunistų diktatūrą.' 
Tuomet VIENYBĖ pastebėjo, kad kongresininkai vieni kitiems 
meluoja ir taikosi vieni kitus prigauti, tik tuomet dar nebuvo 
aišku, kurie kuriuos prigaus. Dabar jau galutinai paaiškėjo, kad 
komunistai pasirodė gudresniais ir prigavo socialistus. Komunis-i 
tai socialistus prigavo Mass, valstybės kongresininkų veikloje ir 
visur socialistai verčiami komunistų užmačioms bernauti. Nuo 
pereito SLA seimo kongresininkai pradėjo nesvietiškai tarpusavy

Tos piovynės pagaliau privedė prie to. kad sausio 8 d. 
Brcoklyno kongresininkų skyriaus konferencija skilo. Socialis-į 
plautis ir plūstis.
tai sako, komunistai prisivarę “popierinių organizacijų atstovų’’ i 
nugalėjo socialistus, atmesdami jų rezoliuciją, kuri patarė Lietu-į 
vai laikytis griežto neutralumo ir nesidėti į jokį valstybių bloką,: 
kurį valdo diktatūros. Komunistai gi nenorėję, kad rezoliucijoje ■ 
būtų suminėtos diktatūros ir priėmė savo rezoliuciją, kuria drau-: 
džiama Lietuvai dėtis tik su nacių Vokietija. Tuomet socialistai 
su savo pritarėjais apleido konferenciją ir dabar praneša visuo-! 
menės žiniai;

"Ryšy su tuo mes esam įgalioti pareikšti, kad nuo dabar 
ALK skyrius Brooklyne yra grynas komunistų padaras, su ku
riuo nebegali kooperuoti joks tikras demokratijos šalininkas.! 
Su juo mes nutraukiame ryšius ir prašome demokratiškai nusi- j 
teikusią visuomenę, kad ji šitą faktą atatinkamai įvertintų“.

Vadinasi, vienas kairiųjų burbulas jau sprogo. Ar dabar 
ims sproginėti ir kiti panašūs kongresininkų burbulai, tuo tarpu 
sunku pasakyti, nežinant kaip šį Brooklyno socialistų žygį įver
tins jų laikraščių redaktoriai ir kiti didieji vadai.

Kongresininkų pučiamo burbulo sprogimas anksčiau ar ve- i 
liau turėjo įvykti. Einančios kongresininkų tarpe žiaurios 
piovynės neišvengiamai prie to vedė.

Ir nuo to laiko sočia lutai
(ir iš jų atskilę komunistai) ? 
griežtai ir tvirtai kovojo prieš 
visus’ darbus, kurie Lietuvos 
valstybėj politinę nepriklauso
mybę stiprino. Jie niekino Ne- 

o katali-į priklaųsomj’bės ir Tautos fon- 
“bedievį,: dus, jie niekino lietuvių deie- 
yra pa-: gatų siuntimą Taikos Konfe- 

reiga mintį skelbti, nes viena J rencijoji Paryžiuje, jie ragino 
tą mintį geriausi žmonijos ’ nepirkti Lietuvos Laisvės Pa- 
galvotojai rado žmonijai nau-j skolos bonų, ir neaukauti Lie- 
dingiausia, o antra, reikia ti-;tuvos Qynimo Komitetui, Lie-, 
keti, mūsų visuomenės atmin- j tuvos šauliams 
tis nėra trumpa. Broliai lietu
viai prisimins, kad tik iš tauti
nės spaudos ir vadų jie girdė
jo tikrąjį teisybės žodį ir nu
rodymą tikrojo kelio Amerikos 
lietuviams.

Perbėkime mintimi tik ke
letą kiekvienam žinomų faktų. 
Dr. Šliūpas, Vienybė Lietuv
ninkų, Tėvynės Mylėtojų Drau 
gija nuo pat savo veiklos pra
džios Amerikoje (1885, 1886 
ir 1896 metais) Amerikos lie
tuviams pradėjo įkalbinėti Į 
šviestis, lavintis, .
lo, kultūros ir apšvietos. O kaiti! Reiškia, po 20 metų klai- 
socialistai nuo 1907, o komu- džiojimo raistuose “atėjo ožka 
nistai nuo 1918 metu, Ameri- prie vežimo”. Tikslas, kuriam 
kos lietuviams siūlė? Organi- tautinė srovė pasišventusiai 

smurtingos revoliucijos per 24 metus .dirbo, pasidarė 
tikslams — reiškia, sapnui,. brangūs ir tiems, kurie per 
būk lietuviai (kad ir ameriko-) tuos 24 metus begailestingai ir 
nu draugėje) smurtu nuvers I niekšiškai iš šiam tikslui dir- 
Amerikos demokratinę san-! 
tvarką ir sukurs socialistinį ro-! 
jų! Kiek pingių, kiek aukų, 
kiek energijos ir brangaus lai
ko šių sroviu vadai šiam sva
jingam tikslui iš Amerikos lie
tuvių išviliojo — kas suskai- 
tvs? Šiandien socialistu ir ko- 
munistų partijos išbrauktos iš 
legalių partijų sąrašo New 
Yorko valstybės balsavimo 
kortelės, nes nesurenka nei po 
50,000 balsu! Šiandien kai
riųjų Meno Sąjunga nusiskun
džia stoka kultūriniai išsilav

Mokykloje besimokydami 
mes daug sužinojome apie mū
sų senovės kunigaikščius. Mes 
juos pamilome, I 
kažkodėl įsivaizdavome 
su šalmais, 1 
mantijomis ir 
kurių, atrodo, jie nė žingsnio j Lietuvos valdovas 
nežengė.

Kad jie buvo žmonės su vi-j jis būtų nemylėjęs, o žudęs vi
sais įgimtais žmonių giminės j sus, kurie su šypsena ir peiliu 

|-privalumais ir silpnybėmis — 
apie tai mes nė nepagalvojo
me.

Ir kas gi? Mes savo 
(taip mums vadovėlių 
įsivaizdavome tik kaip 
totingą kovų ir puotų 

demokratinė, moksli-i Paprasti žmonės, tada

mūsų tautos būdas.
bet visuomet) Ir dabar, vaikščiodamas 

> juos ; Šventaragio slėnyje, neatsigi- 
irdais, žirgais,I nu demono kuždomų minčių, 
karūnomis, be į Jei Gediminas ar kuris kitas 

būtų supy- 
I lęs kalną iš priešų griaučių, jei

bančiųjų šaipėsi! Reiškia, ir 
čia (kaip švietimo klausimu) 
kairioji srovės pripažino tauti
nės srovės idealus tikresniais, 
teisingesniais ir naudinges
niais Amerikos lietuviams, ne
gu jų “revoliucijos”.

Štai kodėl visiems tautinio- • 
kams yra pareiga nenuleisti) 
rankų ir nenusiminti laikinu : 
sustingimu ir pravardžiavi-! 
mais — sveikoji politinė min
tis (reiškia, mintis liberalinė,; 
tautinė, 
nė) yra sveikiausia. Ji tikriau- mūsų tėvynėje, mums liko už- vis laukė iš atėjūno, kad pa-

1430), Karigailos ' ,(x 1390), 
Aleksandro Vygaudo (Jogai
los brolio), Onos (antrosios 
Vytauto Didžiojo žmonos, Sjno 
lensko kunigaikštytės x 1418), 
Zigmunto (Vytauto brolio x 
1440),__ Švitrigailos (mirusio 

Lucke, palaidoto Katedroje 
1452 m.) ir kt.

Būdinga! Zigmantas Augus
tas liepė palaidoti save jo pa
miltame Vilniuje, bet ir šian- ■ 
die jo valia dar neįvykdyta, o 
juk tai tas .pats karalius, kurio 
viešpatavimo metas Vilniuje 
buvo nė kiek nemažiau spin
dįs, kaip Vytauto, kuris labiau 
mėgo Trakus. Zigmantui Au
gustui Lietuvą valdant, Vilniu
je būta 3-jų spaustuvių, teatro, 
žvėryno, bibliotekos, armotų, 
parako ir šiaip ginklų dirbtu
vių ir net... vaistinės. €

Gaisrai, pasiuntinių apsilan
kymai, tikybiniai ginčai, didi-

už nugaros brovėsi į šventus 
Lietuvos slėnius, ar ne 
būtų istorijos posūkis? !

Tas įgimtas lietuvio 
džentelmeniškumas, ta
ba visa kam, kas svetima, tas j 
vaišingumo jausmas, nes ta-; 
riuos, kiekvienas to laiko lietu- > kų šeimynų kovos, puošniąu- 

\ šioji statyba, pasaulinio garso 
starasis, būdamas svečias, pri-; menininkų prižiūrima ir pavel

dėjusi jų genijų kibirkštėles, 
puošnios iškilmės vėl gaisrai, 

senosios Lietuvos su atėjūnais okupacijos ir revoliucijos vėl 
buvo dviejų kultūrų susiduri-! gaisrai ir kovos kovos.kovos — 
mas: švento naivaus natūra-! visa tai Vilniaus veidas.

žmoniškumo ir landaus) 
ciniško biznieriškumo. Deja, 
pastarasis tais laikais (kaip 
kartais ir dabar) laimėjo.

nusių darbininkų, nes jų kai-f s-as -f teisingiausias Amerikos j dengti 
lietuvio 
kelias. Tą pripažįsta ir tauti
nės srovės aršiausi priešai.

Visuomenei privalu atmin-j 
ti, kad tautinės srovės vadai, i 
organizacijos ir laikraščiai’ 
nuo pat pradžių Amerikos lie
tuvių nevedžiojo šuntakiais 
švietimo ir Lietuvos laisvės 
klausimu. Tiesa, tautinėje sro
vėje (kaip ir kitose) būta pri
siplakėlių. šavynaudų, bet idė
jiniai jos vadai nėra Amerikos;

,, lietuvių nuskriaudę nei finan-. 
peticiją didžiosioms valsty-; siniai, nei moraliniai. "Nenu- 
bėms, reikalaujančią Lietuvai skriaudė nė vieno dr. Šliūpas,' 
autonomijos. šito reikalauti i nenuskriaudė Balutis. Damijo-

Tareila. Astramskas, į 
Daukšys. Ramanauskas ir dau
gelis kitų tautinės srovės vei
kėjų.

šiose dienose, kada Ame
rikos lietuvį be perstojos viso- •' 
kia gudri ir sukta propaganda' 
plaka, visuomene atsidėk tik 
savo 
protu 
rija!

rieji nelavino. Kairieji, reiškia, . 
pripažino galią ir sveikumą to I 
principo, kurį tautinės srovės 
vadai, laikraščiai ir organiza
cijos įsirašė savo veiklos vė- 
liavon nuo pat pradžių.

Paimkime Lietuvos Nepri
klausomybės klausimą. Tautinė 
srovė (čia įskaitoma ir kata
likai) pačioje karo pradžioje 
pasuko mintis savo tautos poli
tinės laisvės kryptimi. Pirmiau- 

nesiekta aukščiau autono
mijos. Katalikai sukūrė savo 

’ Tautos Tarybą, kuri pagamino

toru nežinios dulkių 
gyvenimo ir veiklos i apklotu, ir čia mūsų literatū

ros artojams dar nepradėta 
arti dirva. >.

Įvairiausių, tur būt. gražiau
sių siužetų aruodas yra Vil
nius.

tai per kelis metus ir Susivie
nijimai padidėtų ir daugelio 
mažų draugijų turtas bei na-i 
riai būtų apsaugoti. Bet ar yra 
pas mus užtektinai gerų norų į Brooklyno seime socialistai ne- j naitis. 
šitokį darbą varyti?

epas, laukiąs savo Homero.
Nors nūdieniniai jo gyventojai 

| tiek toli nuo Vytauto Didžiojo 
opochos lietuvių, kaip dabarti
niai graikai nuo helenų, bet, 
vis dėlto, jų gyvenime yra) 
daug įamžintinų pasiryžimų ir 
žygių.SLA ir LDS

Kairiųjų spaudoje 
kyštelėta pageidavimų SLA ir 
LDS bendrai veikti.. Viena yra 
tautinė organizacija, kita ko-- 
monistinė. Bolševiku Vilnis, i 
pavyzdžiui, neseniai rašė:) 
“Šios dvi organizacijos pla-' 
čiausia mūsų išeiviją apima. 
Kai kuriais klausimais bendrai 
veikdamos, jos daug gero 
Amerikos lietuviams padarytų 
(apšvietai. kultūrai ir savišal-Į 
pai). Taip pat, ir Lietuvos žmo; 
nėms kai kur padėtų”.

LDS organas Tiesa su šiuol 
principu sutinka. Regis ir Tė-I 
vynės redaktorius nėra prie-1 
šingas. Ypatingai gero ir rei- 
ka^ngo darbo būtų galima pa

ti jungiant pašlijusias, ar)
fižilgo šlysiančias Amerikos, 

lietuvių vietines pašelpines į 
draugijas, prijungiant jų na-jkia sugrįžti į prieš 1926 metų j Lietuvių Seime 
riuą ir turtą prie SLA. ar LDS. ’ ” ' — * 
Kaip nevykusiai šiuo klausimui _ _ _ _ _________ _
dabar veikiama, rodo, atsitiki-[ rios viena kitą plūdo, kovojo. Lietuvai nepriklausomybės. So- grų karaliukai įsitaisę raudonus 
m as su Palangos Juzės draugi-! niekino ir tautinę lietuvių vie- ( - • * ’ * -1*-
ja Newarke. Abu Susivieniji- nybę ardė. Kokiu būdu Lietu- j vavimą.

ir draugijos vos liaudies atsparumas augs, 
dėtis, bet dėl prie jei krikščionys <

nevisai aiškios, į plaus liaudininkus, o liaudinin-j
Susivienijimas drau- kai susidėję su socialistais nie- j“ ~ )

nors Čia būtų kins “kuniginius”? Į “kongresininkų” sparnams pa-1
Paimkime ir mūsų “koalici- rodyti, kad moka sugyventi.) 

Jie turi mesti vienas kitą va-į 
dinti “gengsteriais. melagiais,, 
begėdžiais” ir tam panašiai. 
Kita, reikia mesti terorizavus 
ir plūdus tautinę visuomenę. 
Jei mes Amerikoje nemokame 
tikrais demokratiniais princi
pais gyventi, tai ar jais geriau i 
mokės gyventi Lietuvoje? Juk 
tas pats lietuviškas kraujas te

Kongresas Vamptelėjo
Taip vadinamas “Amerikos: 

Lietuvių Kongresas” (kurio 
pagrindinis tikslas yra terori
zuoti tautinę visuomenę SLA 
reikalais) pakepė “pareiški- ' 
mą” Lietuvos neramumais ir . 
sako: “Ne /autos vado išminti-' 
mi ir ne svetimų valstybių gink ’ 

į lu Lietuva bus apsaugota nuo j 
Į gręsiančių pavojų, bet Lietu-' 
vos liaudies atsparumu. Todėl < 

i kuo greičiausiai turi būti gra
žintos pilietinės ir politinės tei-l 
sės Lietuvos žmonėms”.

1387 m. užgeso Vilniaus Ro-; 
muvoje šventoji ugnis, o iki šių į 
laikų.,, spėjo sugriūti įvairiausi i 
didingi rūmai, puošę šią vietą. 
Sugriuvo, vos nežymius pėdsa
kus palikę... Kam lietuviai bu
vo iki sancta simplicitas kuk
lūs. o atėjūnai — arogantiš
ki?!

Ir vaizduotėje praūžia vaiz
dų spiečius: Juk Vilnius buvo 
toks svarbus politikos, kultū
ros, tikybos centras, kad net

Ir jei šiandien šiaip vilnietis 
eina pro Rotušę (dabar remon- 

i tuojamą), tai jis nė negalvoja, 
kad jos kūrėjas —- Kupiškio 
apylinkių baudžiauninkas — 

: piemenėlis, sukūręs, be to, Ka- 
i tedra Bazilika ir Verku rūmus 
— Stoka Gucevičius. Pilietis nė 
negalvoja apie 1812 m., kada 
čia ėjo iš Rusijos Napoleono 
tautų amaras ir kiek šimtų 
žmonių čia pat užmerkė akis, 
kurios jau niekuomet neregėjo 
saulėtos Prancūzijos. Kiek čia 
kovota, keiktasi, melstasi, my
lėta ir kentėta!

Keletą :
pranašau- i

jaučių lapų iš nuostabiai skais
čiu medžiu karūnų... Einu ta
ku, ir. rodos, žemės balsas į 
kužda man “Sustok, pagalvok. ’ 
Juk čia dar vos prieš 500 metų > 
klestėjo šventieji ąžuolai, ku-

j rių prieglobstyje ruseno Amži- stačiatikių metropolitas 1415) 
Į noji ugnis, čia. štai, gyveno i
krivių Krivaitis, čia. štai dešim ; 
tys tūkstančių žmonių susirink-' 
davo klausyti jo kalbos 
kojo ramybės Romuvos

Sutikau užsienietį žurnalistą 
Prahos. Nuėjome į Cheto. 

Kada aš, rodydamas siauriau
sius ir nešvariausius žydų kvar 
talo užkampius, pasakojau 

’eltui Gif ' aP*e ^ai’ kac* Didžiojo Lie- 
.tuvos kunigaikščiu laikais, gal 

~ ii ♦ v • r
t-v j būt, tų pačių, šiandien į lau- 
vra ^a Panasiy. krautuvėlių savi- 

) ninku protėviai vertėsi bran- 
! giųjų akmenų, persų kilimų ir 
aukso indų prekyba — jis į 
mane žiūrėjo, kaip į fantastą. 
Aš turėjau jam nurodyt visą 
literatūrą, kur apie tai rašoma 
ir net pasakojau faktą, kad 
Liuterio padovanotą Zigman-

■ tui Augustui sidarbiniais vir- 
\ sėliais bibliją 1655 m. vėl per
gabeno į Karaliaučių. Jis ėmė 
tikėti ir pažadėjo pasidomėti.

Vilniaus “senų daiktų parda
vėjai” nenusimano apie vertę

m. persikėlė iš Kijevo į Vilnių, 
čia Vytautas apdovanodavo i 
kiekvieną svetimšalį. Tai buvo) 
Lietuvos tradicija! Tai didžio' 
valdovo gestas. Ne v-----
bert de Lannoy, 1413 m. 
lankęs Vilnių, rašo apie 
tautą: “Tas kunigaikštis 
didis valdovas. Kalba, kad jis 
privertęs sau nusilenkti jau 
dvylika ar trylika valstybių.

' i” So-!las Louviotas rašo apie naują1 mas, guosdamas, čia juk Šven- Savo reikalams arklidėse jis 
dalyvauti ne?nl tarP€ plintančią madą— taragio slėnis! čia juk sude-; laiko 10,000 arklių. Trakuose 

-- - (raudono stiklo skėčius. Netoli gintas ir Lietuvos Vytis — jis turi didžiausį žvėryną...” 
j Čado ežero, aplink jo rezidavi- Kęstutis • ft’*** X yv. ' 1

šaltu, sveiku lietuvišku 
r — savo praeities isto- 

Vyt. Sirvydas

RAUDONO STIKLO SKĖTIS I— KARALIŠKOS . VAL
DŽIOS ŽENKLAS

ir ieš-j 
pavė-

iš šio i 
varpi- j 

• kalbėjo • 
ramin-.

Gal būt, štai, būtent 
lango (dabar katedros 
nes apatinė dalis), 
krivė lietuviams, juos 
damas, aiškindamas, mokyda

tegul tautininkai deda pinigus 
šelpti nuo karo nukentėjusius, 
o mes žinosime, kur pinigus 
padėti... Apie autonomijos iš
gavimą jie negalvoja”.

Kada tautinė srovė iškėlė 
Lietuvos nepriklausomybės šū
kį tai socialistų Naujienos (lie
pos 1, 1918) rašė: “Lietuvos 
nepriklausomybės obalsls neti
kęs daugeliu atžvilgių... tie) 
žmonės, kurie už Lietuvos ne-' 
priklausomybę stoja, turės ne-1 
užilgo savo obalsį keisti”, 
cialistai atsisakė < 

t New Yorke I 
laikotarpį, kada Lietuvoje vei-Į (kovo 13 d.. 1918), kuris išne-i 
kė 19-ka politinių partijų, ku- • įė rezoliucijų, reikalaujančių! mo vietą, net kelių giminių ne-(žmogui!

- ' *’ 4 ’ 1----- ' čia dūmai ir vėjas išnešiojo į

jo pelenus, kaip svetimieji iš-; 
nešiojo iš Vilniaus visa, kas) 
buvo brangu ir... pakeliama! ’ 

Tas mūsų nepaprastas kuk-| dama— 
lūmas, mandagumas, toleran-! 1430 m. Vytauto vainikavi- 
tingumas! Valdovas (Gedimi-; mo metai. Suvažiuoja svečiai: to, ką turi. Tai pavyzdžių įro- 
naš) diktuoja laiškininkui laiš-' kunigaikščiai, magistrai, cha-;džiau kolegai .iš Prahos, Jis 
ką. kviečiantį Iš Europos įvai- Į nal„ Romos Imperatoriaus siųs pirko už skatikus keletą še
rių meistrų Vilniui pagražinti, tą karūną sulaiko lenkai. Vy- noviškų Hetuviškų monetų do

norių krikš, tautas skaudžiai įžeistas. Tra-ino Kazimiero laikų^ Nežinau, 
giška jo mirtis. Jis palaidoja-1 ar visa kas lietuviška taip .pi
lnas čia, Katedroje, ir nūn, giai Vilniuje parduodama, Kai 
kąda surasti ir pagerbti kaulai savo abejones išdėstėm parda- 
Alek.sandro Jogailąičio, Elž-’ vėjui, jis flegmatiškai ątsakė: 
bietos ir Barboros Zigmunto Į “Man rūpi duona, o jujm pini-
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Kitais žodžiais tariant, *rei-

demokratai : įranki;’’.
mai jos norėjo, 
nariai sutiko 
žasčių. kurio.* 
nei viena 
gijos neįjungė
buvusi abipusė nauda.

Vietinių pašeipinių draugijų) ją SLA organizacijoje. Drau- 
įjungimas prie didžiųjų mūsų Į gai “demokratai”, arba “kong- 
Suxivienijimu yra gyvas Ame- rcaininkai” dabar svarbiausiu 
riko* lietuviu reikalas. Tiesa. , tikslu stato ušesti tautininkus 

jį patenkinamai Mockų ir Viniką. nes šie į SLA 
reikalu* žiūri ne kairiųjų aki
mis. Ar tuo jie auklėja SLA 
narių atsparumą ir vienybę?

Jei norima auklėti lietuvių 
liaudie* vienybę ir atsparumą.

yra kliūčių
rišti, tačiau, jei Susivienijimai 
nusamdytų atatinkamu* žmo
nes kurte, .pagyvenę vienoje ir 

kakito/e kolonijoje, susipažintų 
kė,j draugijų istorija ir padėti

mi, galėtų pagaminti te i nė t ua 
ir teWa*iM įjungimo planus,

*>• J':.-8j-‘-M. \ A 'i

Afrikos misionierius Albcr

cialistai motyvavo savo nedaly-, skėčius, šie skėčiai yra apie 2 
Lietuvos nepriklauso-■ metrai diametre. padaryti iš 

j mybė esanti “imperializmo' raudono stiklo lopų. Skėčius 
išgalvojo vienas pirklys, supir- 
kinėjąs iš čiabuvių žvėrių kai
lius. Negrų karaliukus, giminių 
vyresniems ir seimų galvas rau 
donieji stogai” tiesiog sužavė
ję. švenčių metu skėčiai tarnų 
nešiojami pridengti savo šei- 
mininkus nuo spindulių. Ap-! 
sukrus pirklys bando čiabuvius! 
įpratinti nešioti raudono stik-’ 
lo skrybėles Kai kurie negrai 
tokias skrybėles jau dėvi iš
kilmingais momentais ir vyk
dami į miestu. Visiems tiems

idealas ir šių dienų ) Vaizduotė pasigeri praeitimi 
Skaitytų istorijos veikalų nuo
trupos, literatrūos kūrėjų vizi
jos ir ši, dabar tylinti,* žemė 
tie Gedimino kalnu kalba pla
čiais paveikslais, priekaištau-

Raštininkas įrašo: 
tytis”. Ir valdovas, kai įvyksta 
nesusipratimas, užuot pakoręs 
raštininką, teisinasi popiežiaus' 
pasiuntiniams: “Aš to nelie
piau rašyt... Sakiau, visus se
nesnius ir Popiežių ir Rygos! 
arkivyskupą ir kitus — aš kai-į 
po tėvus gerbiu, sau lygaus 

iradMi- ka ir Amerikos ir Uetuyęs lie- negrų prašmatnumams padirbti ■ amžiaus — aš kaip broliu* my-| 
abiem* į tuviuose. Vyt. Sirvydą*) vartojamas nedūžtąs stiklas. ’ bu, tuos,'kas jaunesnis už ma-į

Augusto žmonų. Vladislovo IV 
širdis, karalaičio Kazimiero 
(Bažnyčios pripažino šven
tuoju) palaikai, dar neranda
ma Vytauto Didžiojo (x

gai”. Posakis tikrai verta* dė- ' 
mesio. Kas po to drįstų tyir|iu- 
ti. kad vilniečiai neturi hpmo-



AJUS

ŠVENTOS CECILIJOS CHORO KONCERTAS

193 Grand Street,

Šis darbas yra pavestas at

LIETUVOS BEDARBIU VIEŠIEJI DARBAI

gelbėti 
praneša,

TAVERN
LIK1ER1A1

BALTIMORE, MD

LIETUVOS KARIUOMENES 
VADAS DĖKOJA CHICA- 

GOS LIETUVIAMS

Aeroklubų konferencija Tai- 
line nutarė ateinančią vasarą 
surengti dideles oro lenktynes 
per Raitiją. Lenktynės prasi
dės iš Lietuvos ir baigsis Esti
joje.

Visuose tarpmiestiniuose Lie 
tuvos autobusuose bus įrengtas 
elektrinis apšildymas.

BALTIMORE UETUV1AIBIZNIERU
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

rytdieną! 
save .ir savo' šeimą didžiausioje lietuvių

Iš SLA 66 KUOPOS 
VEIKLOS

per kai kuriuos savo draugus 
jis pasisako, kad -jis didžiai ap
gailestauja, kad'taip dalykai 
dedasi Vokietijoje. Jis pasisa
ko, kad jo valdymo laikais vo
kiečių-’ taute® ir;jo*-santykiai 
su -žydais buvo geri ir žydus 
jis laikęs savo draugais. s

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus S3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Klydo, kad kalbėjo apie politiką. — J.A.V. Prekybos Sekretorius Harry Hopkins Senato Komisijos posėdyje pareiškė, 
kad jis būdamas WPA viršininku padarė klaidą kalbėdamas apie politiką. Kalbėdamas Hopkins gerklė taip išdžiūvo, kad 
labai dažnai gėrė vandens. ....... *

SIMONAS LEVONAVIČIUS 
Kriaučių dirbtuves savininkas 

516-21 & BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

DIENRAŠČIO VIENYBES DVIEJU
METU SUKAKTIES

Naciai ir Dancigą apvalys
Dancige nacizmas tiek įs

vyravo, kad nebu,s vietos ir ka
talikams. Jie grąsina katalikų 
įstaigas nužeminti iki pagrin
dų. Jau daugelis žydų sinago-

0. BROOKS
_ VYNAS

504 WASHINGTON BLVD-

nansuoti jau prieš keletą metų 
yra įsteigtas tam tikras fon
das. Vidaus reikalų ministeri
ja kasmet sudaro viešųjų dar
bų planą, kurį patvirtina Mi
nistrų Taryba. Ateinančių me
tų viešųjų darbų planas jau 
paruoštas; jam įgyvendinti iš 
viešųjų darbo fondo būsią pa
skirta apie 4 milijonai litų.

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Sis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00

Vokiečių laikraštis “Konegsb. 
Allg Ztg.” praneša, kad neto
liese Altenburgo miške buvo 
rastas grybas kurio skersmuo 
buvo vieno metro. Tačiau tas 
grybas turėjo ir nemaža svorį. 
Jis svėrė 50 svarų. Aiškus daly
kas. kad jį ir parnešti negalima 
buvo vienam vyrui. Todėl jis 
buvo pargabentas keliese ir spe
cialiai išstatytas pažiūrėti. To
limesnis to nepaprasto grybo

rėjo užsimokėti $145.000 bau
dą. Išeina, kad viena uncija 
opiumo kainuoja $25. . .. .

Vincas J. Vyšnius

Kas gaus palikimą?
Kada našlė vokietė Hen

rietta Garret numirė, tai ji pa
liko $20,000,000 vertės turto. 
Visas jos turtas yra sukeltas iš 
kramtomo tabako, kurio išdir- 
bystės fabrikų dalis jai pri
klausė.

Prie šio paliktojo turto daly
bų atsišaukia net 20,000 asme
nų. Bet keista, kad- velionės 
trims artimiems giminaičiams 
tenka būti suareštuotiems dėl 
padarytų įvairių suklastojimų 
ir padėti po $35,000 kaucija.

Jeigu to turto ieškotojai tei
singai neįrodys savo teisėtumo 
ir priklausomumo tą turtą 
gauti, tai greičiausiai visas pa
likimas liks Pennsilvanyjos 
valstybei.

Opiumas brangiai kainuoja
* Laivų kompanijos Silver Li

nijos vienas prekybinis laivas 
buvo atvykęs į Brooklyną iš 
Singapore. Kinijos.. Muitinės 
inspektoriai turėjo tą laivą ge
rai perkrėsti. Netikėtai viena
me. aliejaus bake rado opiumo 
$255.000 vertės.

KAZIMIERAS .AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

“Margučio Redaktoriui.
Ponui Vana'gaičiui.
Prašau, Pone Redaktoriau, 
perduoti Chicagos lietuviams 
nuoširdžiausia k a r įuomenės 

-vado padėką už toki gražų 
jo ir kariuomenės sveikinimą 
20 metų sukakties proga.
Reiškiu savo aukštą pagarbą,
Brig. Generolas ČERNIUS, 
Kar. Štabo viršininkas”.

Lietuvoje bedarbiams pra
gyvenimui pašalpų neduoda
ma. Jiems parūpinama darbo, 
kad galėtų patys užsidirbti. 
Tuo tikslu organizuojami vadi
namieji viešieji darbai. Savi
valdybės’ iš anksto numato, 
kiek maždaug bedarbių reikės 
aprūpinti darbu ir kokius dar
bus jie geriausiai galėtų atlik-

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 

atėję i administraciją užsimokės anksčiau 
nurodytą prenumeratą

Senieji, Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus, metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis-

Lietuvių Šviesos draugystė, 
sausio mėn. 8 dieną turėjo savo 
susirinkimą. Susirinkime buvo 
svarstoma, apie abiejų draugys
čių susijungimą j vieną stiprią 
organizaciją. Gaįla. kad mū
sų tarpe atsiranda tokių žmo
nių. kurie •nepripažįsta ir nesu
pranta kokia nauda gali iš to 
būti.

Vokiečiuose rastas. vieno 
metro didumo grybas Prenumerata metams:

Amerikoje______ $2.04)
Pusei metų____ $1.00ra i atsiteistų visuomenei 

jiems teikiamą paramą.

Sovietą ir U.S.A.
Izviestia ir Pravda abu aiš

kiai pasisako, kąd sovietai grei 
tu laiku turėtų susidėti su 
Jungtinėmis valstybėmis ir su
eiti į bendrą frontą. Tik tada 
būtų galima stipriau pasilai
kyti prieš grobuoniškas valsty
bes. Sovietai savo mintyse tu
ri aiškiai nusistatę tolimuosius 
rytus — Japoniją, šiandien ja
ponai kenksmingi ne tik so
vietams, bet ir kenkia pačiai 
Amerikai. ...

Sovietai giriasi vesdami di
delę prekybą su Amerika. 
Prieš Sovietijos pripažinimą, 
Amerika eksportavo už $12,- 
000,00 prekių. Laike penkių 
metų nuo pripažinimo dienos, 
eksportas pakilo iki $40,000,- 
000. Baigiant 1938 metus ^eks
portas buvo pakilęs virš $50,- 
000,000. Amerika skaito Ru
siją kaipo pirmąją pirkėją. 
Amerika du kartu daugiau vis
ko parduoda Rusijai, negu 
Anglijai. Vokietija stovi tik 
vietoje.

J011N A. GREBLIAUSK AS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS >

3 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
TeL: PLAZA 13 SO

Pereitų metų lapkričio mėn. 
24 d., Margučio surengtame 
Lietuvos Kariuomenės 20 metų 
sukakties paminėjime, gausingo
ji to vakaro publika pasiuntė 
pasveikinimo telegramą Lietu
vos Kariuomenei ir jos vadui. 
Už šį pasveikinimą bei gra
žius linkėjimus, dabar dėkoja
ma Chicagos lietuviams sekan
čiai:

likti Amerikos lietuviams. Dar
bas yra pradėtas. Pakviesti vi
si lietuviškų kolonijų chorai, 
kurie turės atlikti dainų pro
gramos dalį. Šis darbas yra di
delis. Nemaža ims laiko prie to 
prisiruošti, o be to, kainuos pi
nigų. tiems chorams,. kurie to- 
liaus yra nuo New Yorko, nu
važiavimas ir kiti reikalai.

Mūsų Hartfordo Šventos Ce
cilijos choras taip pat yra už
kviestas ir pasižadėjo dalyvauti 
šioje Lietuvių dienoje. Jau 
pradėjo mokytis ir rengtis šiam 
svarbiam momentui. Bet kaip 
jau anksčiau sakiau, kad choris
tams kainuos nemažai dalyvau
jant šiame programe. Todėl 
nutarėme, kad būtų rengiamas 
koncertas. Šventos Cecilijos 
choro koncertas bus didelis ir 
smagus, nes pirmiausia išpildys 
dainų programą, o paskiaus bus 
vakarienė. Po vakarienės įvyks 
šokiai. Bilietas šiam vakarui 
visai pigus—tik $1.00. Jau 
daugelis draugijų pasižadėjo 
dalyvauti ir pagelbėti šiame 
darbe. Kurios draugijos dar 
nepasižadėjo, tai malonėkite 
pagelbėti mums savo atsilanky
mu. Šis koncertas Įvyks sau
sio 22 d., sekmadienyje, Lie
tuvių mokyklos svetainėje. 339 
Capitol Ave. ir Broad St.

Pradžia 5 valandą po pietų.
A. Sabeika.

U.S.A, gyventoju skaičius y t ’•‘'.Y, . >-

Pereitais 1938 metais iki lie 
pos mėn. pirmos dienoja ap
skaičiuota, kad Jungtinių 
Amerikos valstybių gyventojų 
skaičius siekė 130,215,000 gy
ventojų.

Ateivių buvo įleista 43,000.

Vienintelis Baltimore* Lietuviu Night Klubai 
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF. Srv. .

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD 
Phone: Giimor 2010 • • Šokiai kas vakare*

Bedarbiams stengiamasi su
organizuoti tokius darbus, kur 
galėtų jų dirbti didesnis skai
čius, kad būtų įmanoma vado
vauti ir kontroliuoti. Todėl 
viešieji darbai dažniausiai lie
čia plentų statybą, kelių geri
nimą, miestų tvarkymą. Prie 
šių darbų bedarbiai paruošia 
akmens skaidinį, priveža ž vy
rio, šiltesniu laiku atlieka že
mių sukasimus ir panašiai.

Vyriausybe savivaldybių vie
šuosius darbus paremia pini-

Nacizmas puola ir 
čionybę

Amerikos komisija 
Vokietijos tremtinius 
kad Vokietijoje ne vien tik žy
dai persekiojami. Tuo pačiu 
kartu yra žiauriai persekioja
mi katalikai ir net patys pro- 
testonai. šie du religiniai tikė
jimai kenčia gana didelį pasi
priešinimą nuo dabartinės Vo
kietijoje siaučiančios tautinės 
-socialistinės nacinės tvarkos. 
Sakoma, kad kartu su žydais 
apie 1,000,000 asmenų kenčia 
tą žiaurumą ir persekiojimą.

Mat naciams rūpi Vokietijoje 
sugrąžinti senovės stabmeldžių 
tikėjimą. “D IR VA”

Tautinis savaitinis lauraitis 
eina 23-ti metai.

Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS

Kaizeris nepritaria naciams
Buvęs Vokietijos imperijas 

kaizeris nors aiškiai į visuome
nę neprabyla pareikšdamas sa
vo viešo nusistatymo prieš įsiu
tusius jojo tėvynėje nacius, bet

Sausio 7 diena, Lietuviu v *-
draugysčių komitetas turėjo sa
vo bendrą posėdį. Išrinkta ko
misija paruošimui Lietuvos Ne
priklausomybės 21 metų pami
nėjimui ruošiamo vakaro pro
gramos parengimui.

Į komisiją išrinkta J. Žila, 
J. Marčiulionis. J. Razevičius 
ir S. Bujanauskas. Mūsų ko
lonija nors ir maža, bet nie
kuomet neužmiršta paminėti 
kiekvieną Lietuvos tautinę ar 
valstybinę švente. Mes visuo
met minėjome ir minėsime 
mums brangias šventes.

Pasinaudokite proga ir sutaupykite, pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisių$clešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
Čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir adresu:

HARTFORD. Conn.—Šie 
metai mums visiems lietuviams 
turėtu būti labai svarbūs. Svar- 
ba yra tame, kad šiais metais 
įvyksta Pasaulio Paroda New 
Yorke. Toje parodoje ir lie
tuviai turi progą pasirodyti sa
vo progresą kitų tautų akyse 
Nors mūsų tauta ir maža yra, 
nors mes ir neturėjome savos 
laisves per ištisus šimtmečius, 
buvome spaudžiami ir varžomi 
vadintis lietuviais, bet mes sa
vęs nesivadinome vokiečiais arba 
rusais. Mūsų pasirižimas ir 
viltis, kad mes po metų kitų 
vėl turėsime kas mums yra taip 
brangu, tai laisvą, nepriklauso
ma Lietuva. Mūsų norai, viltis v
išsipildė.’ Šiandien mes jau tu
rime nepriklausomą Lietuvą, 
kurioje gyvendami galime visa- 
ką daryti savarankiškai, o ne 
svetimų tautų diktuojamiems 
būti.

Šiais metais Lietuvių tauta 
turi progos pasirodyti visams 
pasauliui kiek ji atsiekė per tuos 
savo trumpus nepriklausomo 
gyvenimo metus.

Šių metų pasaulinėje paro
doje ir Lietuva turi savo pavi- 
lijoną. kuriame mes galėsime 
matyti kiek yra pakilus mū-; 
su tauta pažangoje. Kitas svar-

_ Gauna algos pakėlimą
Telegramų išnešiotojai pra

deda gauti didesnes algas ap
mokamas pagal naują valandų 
ir algų įstatymą.

Vidutiniškai apie 13,000 iš
nešiotojų vaikinų dirba prie 
Western Union ir apie 5,000 
prie Postal Telegram. Sutikta, 
kad jie visi bus apmokami su
lig naujuoju įstatymu. Western 
Union turės išmokėti daugiau 

.algų $3,000,000 ir Postal Te
legram iki $1.200,000.

Iš pradžių šios telegramų 
kompanijos buvo aštriai nusi
statę prieš federalinį valandų 
ir algų įstatymą. Jos buvo nu
sistatę net smarkiai kovoti. Bet 
turėjo galų galę nusileisti ir 
jauniems išnešiotojams turi 
mokėti nemažiau 25 centus Į 
valandą ir sutrumpinti darbo 
valandas.

ANSONIA, Conn.—Sausio 
mėįn. 7 dieną, SLA 66 kuopa 
turėjo savo susirinkimą. Susi
rinkime nariai svarstė SLA cen
tro kėlimo iš New Yorko į 
Pennsylvania valstybę klausi
mą ir balsuojant, balsų daugu
ma pasisakė už palikimą New 
,Y orke. i

Toliaus svarstyta, kaip palai
kyti mūsų įsteigtą lietuvių kal
bos mokyklėlę, kuopos pirmi
ninkas (ragino narius kiek ga
lint prisidėti prie jos palaiky
mo. Padarius rinkliava, buvo 
surinkta $2.55.

Mūsų kuopos organizatoriai 
smarkiai darbuojasi naujų na
rių prirašyme. Bet. perbėgus 
naujai prirašytųjų sąrašus, ten
ka pastebėti, kad nei trečdalis 
jų nėra lietuviai. Prirašyti vi
sokį lenkai, rusai ir kiti. Ne
galima suprasti mūsų orgniza- 
torių norų ir tikslų. Kodėl jie 
nori prirašyti svetimtaučius prie 
lietuviškos organizacijos? Juk 
jie nesupranta nei žodžio lie
tuviškai. Daugelis narių tokiu 
organizatorių elgesiu labai pasi
piktinę.

Iš svarbesnių darbų paminė
tini: Šiaulių savivaldybė nu
ties plentą nuo Šiaulių iki Kur
šėnų. Toliau bus vykdomas 
Aukštaičių plento tiesimas. 
Daugiausia bus dirbama Bir
žų apskričio ribose: Panevėžio 
apskrityje šis plentas jau nu
tiestas. Visas Aukštaičių plen
tas bus baigtas tiktai 1940 me
tais. Kauno savivaldybė statys 
plentą nuo Kauno iki Vilkijos. 
Ir daugelyje kitų vietų bus 
dirbama prie kelių tiesimo ir 
gerinimo. Miestuose bedarbiai 
dirbs aikščių tvarkymo, gatvių 
grindimo ir kitokius darbus.

Visus viešuosius darbus sten
giamasi taip suorganizuoti, 
kad jie būtų našūs, kraštui 
naudingi ir kad bedarbiai tik-i gų atsidūrė į pelenų krūvas.

už Eina dideli žydų areštavimai. 
Dauguma žydų bėga į lenkų 
Gdynės uostą. Naciai tvirtina, 
kad Dancige nebus nei vieno 
žydo krautuvininko, prekybi
ninko.

Lietuvos darbo rinka nėra 
dar tiksliai sutvarkyta. Vienur 
pasireiškia darbininkų trūku
mas, kitur vėl atsiranda jų 
perteklius. Daugiau darbų esti 
vasarą, ir tada darbininkai 
lengvai susiranda darbo. Jau 
kelinti metai ūkininkai nusi
skundžia. kad jiems trūksta 
darbininku lauku darbams. 
Vasarą daug darbo jėgos sui
ma miestuose namų statybos, 
plentų tiesimas, žemių sausi
nimai, tiltų statyba ir kita. Žie
mą didžiausi darbai vykdomi 
miškuose; čia susiranda darbo 
keliolika tūkstančių žmonių. 
Tačiau vis vien žiemą atsiran
da miestuose keli tūkstančiai 
bedarbių. Jais rūpinasi vyriau
sybė ir savivaldybės.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!......
NURA žmogaus, kuris nesirgtu ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu! .
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą
ApSIDRAUSK

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu! ,+
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku! A . . t
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Ekstra: kurie vasaros metu 
išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
[gaus per 15 menesių.
‘Susipažinimai viena laikraš- 
[ čio laida siunčiama dykai.

[Adresuokite:

; “DIRVA" i
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.
* .
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Leitenantas Earl V. Biddle

dojimo įstaigą.

APTIEKA 4

Skaitykit Vienybę
v-

Brooklyn, N. Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

Skelbkitčs Vienybėje

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Buksnaitis

numeryje

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N.

&

Jai grįžtant iš Lietuvos laivu 
Berengaria, laivo kapitonas ją

Sausio 11 dieną, Žydų ligo
ninėje mirė Magdalena Vait
kus, 45 metų amžiaus, gyvenu-

lių mieste stebino savo užjū
rio brolius ir seses puikiu šo
kimu. Lietuvos publika ją la
bai šiltai sutiko.

fi

Visi He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

IM GRAND STREET, 
T<1 Bvtrxrwa *-717 9

r 
l 
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ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ypatingai šokime 
per kliūtis. Jis per paskutinius 
kelis metus buvo laimėjęs apie 
100 visokių dovanų.

Clement Voketaitii
ADVOKATAS

50 COURT STREET.
Brooklyn. N. Y.

Tdt Tria.fS 9-3621

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

kur jam gali tekti atsėdėti ne- 
daugiaus penkiolikos metų. Iki 
šiol dar nėra aišku, kiek jis 
gaus.

tėvas Pijus W. Šalinskas, kaipo linkės raitelių, užsimušė jo au- 
pilnai laisniuotas graborius. Tai1 tomobiliui atsimušus į geleži - 
gi Šalinskų laidojimo įstaiga ’ nį piliorių Long Island City, 
pasilieka patarnavimui ir lai- netoli Queensboro tilto, 
docuvėm.

yiliiiww u. t,j ''IJW"

Mirus Barry P. Shalins (Ša- 
linskui) jaunam laidotuvinin- j kuris buvo žinomas, kaip vie

PARDAVIMAI
PARSIDUODA maisto produktų ir mė

sos krautuvė. Kaina visiems prieinama.
Kreiptis: 61-65 56th Rd., Maspeth. L.I

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė »ivo yiiliamibnrgo | 

522 BEDFORD AVĖ

jįJNIPER S - 7646

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, N. Y.

Valdyba.

ČIO VAJUMI

Filmininkas Juozas Januške
vičius sausio 14 d. Susivieni-

monstravo vėliausias filmas iš 
Lietuvos gyvenimo. Dalis fil
mų buvo spalvuotos. Tiems 
Amerikos lietuviams, kurie per-

Didžiulė Namm’s depart- 
mentinė krautuvė, kuri savo 
skyriuose turi apie 1,300 dar-

L

IEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU savo dėdės ADOMO LENK-

ŠOS. kuris yra kilęs iš Labardžių kai
mo. Rietavos parapijos. Telšių apskričio. 
Pirmjaus apie prieš 15 metų yra gyve
nęs Glen Lyon. Pa. Prašau atsiliepti arba 
kas žinote, praneškite sekamu adresu: 
Kazimiera Lenkšaitė-Jomantienė, 356 
Warwick Ave., So. Orange. N. J.

*
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Vienybė
MOTERŲ VIENYBES SU

SIRINKIMAS

nybės speciahs ir socialis susi
rinkimas šį trečiadienį, sausio 
18 d. atkeliamas dėl svarbių 
priežasčių viena anksčiau, t. y. 
šį antradienį, sausio 17 d.

Susirinkimas šaukiamas svar
biems reikalams svarstyti ir ap 
tarti. Įvyks Susivienijimo salė
je, 197 Grand St., Brooklyne.

Ponia J. Budrienė
Susirinkime pasižadėjo daly

vauti ponia Budrienė. Lietuvos 
konsulo New Yorke, žmona.

Visos narės prašomos skait-

ŠOKS VIENYBES 
KONCERTE

P. JALINSKAS PALAIKYS 
LAIDOJIMO IŠTAIGĄ

UŽSIMUŠĖ EARL V. 
BIDDLE, JR.

tas dienraščio skiltyse.
Pasinaudokite reta proga ir 

sutaupysite savo pinigus. Pre
numeratos kaina nupiginta se
kamai: Brooklyne tik $6, Ka
nadoje $5, kitur Jungtinėse 
Valstybėse $4.

Užsisakykite dienraštį dabar. 
Kaip tik laikas sutaupyti dalį 
pinigų, kurie Jums yra reika
lingi. Naudokitės didžiojo va
jaus proga.

Kas prisius iš karto 10 nau
jų skaitytojų, tas gauna $5 
vertės knygų. Kartu knygas 
gaus ir naujieji skaitytojai.

Atsilankykite asmeniškai į 
VIENYBĖS administrajią, ar
ba pinigų orderius siųskite: 
Lithuanian Press Corp., 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

DEMONSTRAVO FILMAS IŠ 
LIETUVOS GYVENIMO

neturėjo progos pamatyti visų 
į iškilmių, suruoštų Lietuvos 20 
i metų sukaktuvių proga, šios fil- 
: mos buvo labai įdomios.

Dėl labai blogo oro ir snie
go pūgos žmonių į salę susirin- 

: ko mažai.
Januškevičius vėliau žada at- 

PASINAUDOKITE DIENRAŠ vykti į Brooklyn, parodyti dar 
daugiau naujų filmų iš Lietu
vos gyvenimo .Apie tai bus pa- 

? VIENYBĖS dienraštis savo: skelbta vėliau, 
dviejų metų darbo sukakties -----
proga paskelbė didelį vajų su KRAUTUVĖ ŽADA GARAN- 
lengvata nupiginta kaina užsi
prenumeruoti dienraštį.

Didysis vajus paskelbtas nuo 
sausio mėn. 2 dienos iki kovo 
31 dienos. Vajaus metu užsisa
kiusieji dienraštį gaus vertingų 
dovanū knygomis. Prenumera- bininkų žada nuo vasario mė- 
toriai, kurie užsisakys nenupi- i nėšio pradžios nustatyti darbi- 
ginta kaina ir pinigus pri- t ninkams algų minimumą, ku- 
siųs, tai gaus įvairių gerų kny- rį jie turės gauti metų bėgyje, 
gų 3 dolerių vertės. Knygas kalbama, kad algos ne bus nu
galima pasirinkti iš katalogo, mažinamos, bet dar pakelia- 
kuris tilpo ir dar bus patalpin- i mos.

TUOTI DARBININKAMS 
ALGAS

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kampas Roebling St.)
Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 886

Tikrai žinokit. Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė 

Williamsburgh’e 
Didžiausias Pasirinkimas 
Visokių Rūšių Gėrimų

liillliailHIliliililiaiiaiEilaliliHlllllillli;

TARZANAS DRĄSUOLIS

iru i j Tarzaną,
mas

trumpa ; 
n i* karvu

Tarza- 
po suri- 
ir labai

V

Sabina Stankevičiūtė
Mums iki šiol nežinoma jau

nutė šokių meno pažiba, Sabi
na Stankevičiūtė, 14 metų am
žiaus balerina, sutiko dalyvauti 
VIENYBĖS koncerto ir kar
tu Lietuvos Nepriklausomybės 
21 metų sukaktuvių programos 
išpildyme.

Jaunoji Sabina ne kartą 
linksmino svetimtaučių publiką 
savo šokiu menu. 1935 metais v

puikų pasirodymą laive sureng
tame vakare.

Neužmirškite atsilankyti į šį 
koncertą, vasario ,mėn. 12 die- v
ną, Labor Lyceum svetainėje, 
kur matysite naujausias meno 
jėgas.

PIRMAS ŠIŲ METU 
SNIEGAS

Penktadienio popietyje New 
Yorke pasirodė pirmas šiais 
metais sniegas. Iš vakaro pra
dėjus snigti, sniegas nesilaikė, 
nes oras buvo peršiltas. Bet tas 
pačias kelias minutes iki su
temo vaikai turėjo daug malo
numo. Vienas kitą jie pasigavę 
“prausė” ir kitokius šposus 
krėtė.

Ex-teisėjo sūnus neteisingai 
prisiekė

W. Faber, sūnus buvusio vy
riausio tribunolo teisėjo Len
der B. Faber, buvo pripažintas 
kaltu už neteisingą priesaiką, 
kurią jis davė vienos bylos me
tu.

Tas pertraukas užteko judriam 
Tarzanui pasisukti į šalį nuo 
atlekiančio durtuvo. Tiesa, 
Tarzanas negalėjo veikti pa
prastuoju savo greitumu, nes 
sužeistoji ranka jam daug kliu 
de. Bet būdamas jau beveik 
ant stafoo virtugalvio, jis atsi
rėmė kojomis ir sveikąja ran
ka, pasitraukdama* i kalį.

kui, jo vietą užėmė velionies nas iš geriausių New Yorko apy si 361 Bushwick Ave., Brook
lyne. Jos kūnas pašarvotas na
muose. Laidojama bus sausio 
16 dieną Kalvarijos kapuose.

Laidotuvėmis rūpinasi lai
dotuvių direktorius Juozas 
Garšva.Leitenantas Biddle, kuris bu-

Šalinsko laidotuvių koplyčia vo tik 34 metų amžiaus, buvo 
randasi 84.-02 Jamaica Ave., daug kartų pasižymėjęs arklių 
Woodhaven, L. I., N. Y. Lai-' lenktynėse, 
dotuvių reikalu aptarnauja New 
Yorko ir Brooklyn© apylinkėse. 
Koplyčias šermenims išnuo- 
muoja Williamsburghe, New 
Yorke ir kitose miesto dalyse.

Taigi p. P. Šalinsko laidotu
vių įstaiga suteiks visiems tikrą 
ir nuoširdų patarnavimą liū
desio valandoje- Ištikus reika-

17 SUIMTA NARKOTIKU 
KONTROBANDOJE

Laivo Santa Maria Stiuar
tas ir dar šešiolika kitu asme- 
nu suimta už kontrabandos ke
liu gabenimą į Ameriką kokai
no. Šie suimtieji sudarę patį 
svarbiausią slaptųjų narkotikų

kotikus jie parsiveždavo iš 
Pietų Amerikos ir juos parda
vinėdavo negrų apgyventose 
vietose iš Id darydami gerą pel
ną, v

ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

Šis metų lįaikįotarpis—žie
mos sezonas, kada didžiausias 
atsargumas turi būti teikiamas 
vadinamam “Žiemos vairavi
mui”.

Žiemos sezonas automobilis
tams vairavimą padaro labai pa
vojingu. Didžiausią važiavi
mui pavojų sudaro ledas ir snie 
gas. Kada gatvės ir keliai yra 
apdengti ledu ir sniegu, visos 
judėjimo taisyklės pasikeičia.

Daugelis vairuotojų ant sli
daus kelio starduoja automo
bilį ant aukščiausios giros. Toks 
pradėjimas staigiai važiuoti ant 
slidaus kelio neša pavojų auto
mobiliui apvirsti. Čia reikia 
atminti, kad važiavimo įrankius 
reikia operuoti labai pamažu ir 
atsargiai.

Pradėti važiuoti ant slidaus 
kelio yra problema saugumui, 
bet sustoti slidžiame kelyje irgi 
yra gana svarbu. Tam svarbus 
saugumui metodas yra pradėti 
pamažu stoti- tam tikroje tolu-

toje Jūs manote sustoti. Tuo 
momentu reikia atydžiai ir pa
mažu mokėti korektuoti stab
džius. Tada Jūs sustosite be 
paslidimo ir pavojaus.

Daugelis dalykų važiuoti sli
džiu laiku, yra veik tas pats kas 
ir pėsčiam eiti slidžiu keliu. 
Tęskite atsargumą. "K.”

AAtrųs iešmas įsmigo kaip tik 
j tą vietą, kur prieš akimirks
nį buvo Tarzanas, Visi kariai 
Žiūrėjo išsižioję, savo akims 
netikėdami: jie buvo tikri, kad 
baltalu Medžių Velnias bus 
pervert/ s. Dabar jis buvo visiš 
kai r .‘paliestas. Visi stebėjo®!, 
kad Tarzanas taip ūmai galė
jo pasitraukti,

HINES JURY NEGAUS 
BONO

James Hines bylos, kuri te
sėsi 29 dienas, jury negaus jiems 
žadėtų bonų. Šios bylos teisė
jas Ferdinand Pecora buvo pa
siūlęs, kad dvylika jury narių 
gautų po dešimtį dolerių die
nai vietoje trijų, (kurie yra mo
kami. Bet ištyrus pasirodė, kad 
toks mokestis galimas tik by
lai tęsiantis 30 ar daugiaus die
nų. Kadangi ši byla tik tęsėsi 
29 dienas, tad bonų išmokėji
mas yra nusižengimas prieš įsta
tymus.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese U 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMISalus iš krano ir

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergreta 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
auo 1 vai. iki 3 vai. >. p- 
Ir ano 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OHS AS: 
2220 Avenue J

LIETUVIŠKA į
RESTAURACIJA I

BAR & GRILL i

Gaminam amerikoniško- ir Y 
lietuviško stiliaus valgius. Nuo- 
latos laikome lietuviškų ko- x 
pūstų su kumpiu ar dešromis. v 
Galima gauti Amerikos impor- X 
t uotos degtinės, vyno ir gere 

alaus. &
Joseph Zeidat, | 

savininkas įl
411 GRAND STREET g 

Brooklyn, N. Y.

Bet Tarzanui pavojus dar .ne
pasibaigė. Nora dauguma tų 
laukinių karių stovėjo žiopso- 
dami ir nemetė savo ginklų, bi
jodami Medžių Velnio rūsty
bės. bet 'buvo ir tikrų medžio
tojų, kurie, nepaisydami jokių 
dievų nei velnių, galėjo pamė
ginti savo giliuką paleisdami 
ietis ir strėles j besitraukiantį

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Ka* bu* 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidofuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS 
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- K,




